nerunt, ut docet sequentibus verbis, dum quia
 ultra illum sit, quærit : quorum loco Symmachus
 post quem non ultra haberi interpretatus est. Erat
 vero gens ista sine spe, quales ii sunt, quos nec
 fidem nec Deum in mundo habere dicit Aposto-
 lus 82. Cui certe non erit illud incongruum, quod
 pergeus apponet propheta, cum non spe destitutos
 homines lætitia impletum iri dicet; qualis illa gens
 extitit, quæ a diabolo conculcata est. Hos autem
 ut confidere, bonoque esse animo faciat, nunc
 fluvii terræ in vestra via habitabuntur adjicit; flu-
 viorum nomine, eorum multitudinem intelligens,
 qui ad Deum confluerunt, ut et regionum appella-
 tione Ecclesias ipsas significavit. Sicut enim intū-
 deles antea agitato mari similes fecit, sic et fideles
 jam dulcibus aquis sedatisque fluminibus compa-
 ravit. De his et alibi legimus, cum ait : « Eleva-
 verunt flumina, Domine, elevaverunt flumina
 vocem suam 83, » et : « Flumina plaudent manu
 simul 84. » Ideo nimirum, quod cum prius minime
 habitarentur, a Deo alienos esse, et regionem pie-
 tate carere contingebat : quam jam, ipsaque adeo
 flumina vestra habitari faciet Evangelii promul-
 gatio. Ita deinde crucis manifestum et conspicuum
 signum futurum est, ut in monte elevari; ita rursus
 buccinæ sonus ingens futurus; ut ab omnibus, qui
 attendere velint, exaudiri facile et intelligi vestra
 queat prædicatio. Deinde, qua ratione tuto habi-
 tati possit, ostendit. Neque enim civitatem suam
 (de qua « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei 85; »
 et rursus : « Fluminis impetus lætificabunt civita-
 tem Dei 87, » legimus) : securitate carere patietur
 exspectes; sed quale meridiana luce, nullo intuen-
 tissimo. 255 Lumen est ad hæc et ipsum Dei Verbum,
 ipse Spiritus, quo ii innumbrantur, qui ad summam

Ita enim divini Spiritus auxilio, tanquam nubis
 alicujus effusione, ejus temperabitur puritas.
 Atque hæc quidem erunt, inquit, ante messem, ut
 in Dei Ecclesiis, spicarum more florentes significa-
 ret, sicut antea, cum « Lætabantur coram te,
 tanquam qui lætantur in messe 88, » dixit; quas
 etiam regiones albescere 89, et operariis multis in-
 digere 90 ipse etiam docuit Salvator. Atque hæc
 quidem de Dei civitate ante consummationem futura
 sunt. Post autem hujus vitæ messem, et meræ
 deitatis evadent participes qui hujus consumma-
 tionis digni reperientur, quo tempore collectorum
 in Ecclesia Dei discrimen habebitur : amputatis
 nimirum superfluis de vite sarmenis, sublatisque
 ab eodem racemulis, et ultricibus in cibum pote-
 statibus abjectis; animis autem, qui fructus edi-
 derunt, sua spe in Deo potentibus. Quis autem
 esset ablaturus, quos item amputaturus, non etiam
 Salvator ignorari voluit, cum de vite, de sarmen-
 tis, de bonis inutilibusque fructibus in hæc verba
 locutus est : « Ego sum vitis vera, Pater meus est

82 Ephes. II, 12. 83 Psal. XCII, 3. 84 Psal. XCII, 8. 85 Psal. LXXXVI, 3. 86 Psal. XLV, 5. 87 Isa. LX, 3.
 88 Joan. IV, 35. 89 Luc. X, 2.

agricola ⁹¹. » Omnem palmitem in me, qui fructum non facit, tollet eum, ut uberiores fructum edat. Idem rursus fusius, cum ablata similitudine adjunxit: Si quis in me non manet, foras, tanquam palmas, ejectus est, et aruit, qui postea collectus, et in ignem missus comburetur: quasi vitem se ipse, *palmites* autem discipulos appellaret. Neque vero incongruum fore arbitror, eos *racemorum* nomine, qui ab apostolis edocti sunt, significari: de quibus tanquam demortui *racemuli*, vitalisque facultatis expertes, tum demum illi abjiciuntur, qui ipso consummationis tempore nihil fructus edidisse reperientur. Sic Judas ille proditor, non aliter quam *botrus* inutilis, abscissus est. In Ecclesia deinde, quot *racemorum*, tot et animarum differentias reperias; quarum, cum *palmitum* instar habeant doctores, **256** *uram acerbam* producit alius; alius item perfectam et maturam, alius denique ventorum malignitate corruptam. Talis eorum ergo, qui fructus edere nullos consueverunt, futurus est finis. Aliorum deinceps qui frugiferi dicuntur, ratio sequitur, cum ait: *Et afferentur munera Domino exercituum de populo attrito, et triturato*. Enimvero is fortasse fuerit, qui angustum et *tritum* ad vitam iter ingressus, a communi hominum vitæ genere separatur, ac *divellitur*; hunc etiam *magnam* evasurum affirmat apud Deum; quippe cui nec rationalia dona, nec sanguine carentes hostiæ, quæ Deo nostris istis futurisque temporibus perpetuo offerantur, unquam defuturae sint. Aiunt vero qui *hic populus* habetur, gentem illam, quam *conculcatam et sperantem* dixit antea, significari. *Sperantem* quidem, propter patientiam: « Patientia enim magno teste Apostolo, spes operatur; spes autem non confundit ⁹²: » sed a persequentibus *conculcatam*. Vertit enim et Aquilas ipse, *gentem tolerantem et conculcatam*. Deinde adjicit propheta: *Quæ est in parte fluminis regionis ejus*. Verum cujusnam tandem, si non Dei? Eam enim, cum in Ecclesia versari contingeret, ex parte cognoscere, ex parte autem prophetare, audiemus ⁹³. Neque enim omne flumen Dei Verbum declarata *regio* exceperit. Alios deinde *cujus terram flumina diripuerunt* transtulisse reperiemus. Hujus enim persecutores *terram diripuisse*, cum Dei civitatem conculcarunt, vel eo constat, quod fluvius venisse, et fluisse ventos, et torrentem animam nostram pertransisse legimus ⁹⁴. Cæterum liberatus Dei *populus munera Domino in monte Sion*, cœlesti nimirum civitate, qua per summum pontificem Christum dignus est habitus, deferret; cum ad montem Sion, ad civitatem Dei viventes, cœlestem Jerusalem, ascendere jubeamur ⁹⁵. At sunt, qui verba ista aliter interpretantur, nimirum putant, cur, cum sit in Damascum propheta, in *Æthiopia* **257** mentionem incidere. Volunt itaque Deum, qui variis modis in se peccantem Israel castigare statuisset, id crebris